
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1976

394
Besluit van 30 juni 1976, houdende wijziging van Bijla­
ge I van het Algemeen Reglement Vervoer

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van de Staatssecretaris van Verkeer en W aterstaat van 
14 mei 1976, no. A-1/V 23400, D irectoraat-Generaal van het Verkeer;

Gelet op artikel 27 van de Spoorw egw et (Stb. 1875, 67) en op de artikelen 4 
en 5 van de Lokaalspoor- en T ram w egw et;

De Raad van State gehoord (advies van 21 mei 1976, no. 19;
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris voornoem d 

van 23 jun i 1976, no. A-1/24900, D irectoraat-Generaal van het Verkeer;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

Bijlage I (V.S.G.) van het A lgem een Reglement Vervoer (Stb. 1971,404)' 
w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

A

Een n ieuw  randnr. 13 w o rd t toegevoegd, lu idende:
13. Tijdens het vervoer in een reservoirw agen van een gevaarlijke s to f als 

bedoeld in rn. 1800 van Aanhangsel VIII, m oet de resevoirw agen voorzien 
zijn van borden, die voldoen aan de bepalingen van d it aanhangsel.

B

Lid (5) van randnum m er 164 w o rd t gelezen:
(5) R eservoirwagens en laadketels, die stoffen bevatten van cijfe r 1a) -  

m et u itzondering van koolm onoxyde, van c ijfe r 1 b) -  m et uitzondering van 
watergas, van de cijfers 6 en 7, alsm ede d im ethyle ther, e thylch loride, v inyl- 
brom ide, v iny lch lo ride  of v iny lm ethy le ther, van c ijfe r 8a), 1.1. -  d ifluore- 
thaan of m onoch loord ifluore thaan van cijfe r 8b), ethaan o f etheen (ethyleen) 
van c ijfe r 9, 1.1. -  d ifluore thyleen of v iny lfluo ride  van c ijfe r 10, of stoffen van 
c ijfe r 12, m oeten aan beide zijden voorzien zijn van een etiket volgens m odel 
2A.

R eservoirwagens en laadketels m et zuurstof en b o rium fluo ride  van cijfer 
3, s tiksto foxyduu l (lachgas) van c ijfe r 9, vloeibare lucht of vloeibare zuursto f 
van c ijfe r 11, m oeten aan beide zijden voorzien zijn van een etiket volgens 
m odel 3.

R eservoirwagens en laadketels m et am m oniak, chloor, zw aveld ioxyde of

Staatsblad 1976 394 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T-gas van c ijfe r 5, o f m ethy lb rom ide  van c ijfe r 8a) m oeten aan beide zijden 
voorzien zijn van een etiket volgens m odel 4.

R eservoirwagens en laadketels m et koo lm onoxyde van cijfe r 1a), w ater- 
gas van cijfe r 1 b), sam engeperst oliegas van c ijfe r 2, v loe ibaar gem aakt olie- 
gas van cijfer 4, zw avel-w atersto f van c ijfe r 5, d im ethylam ine, ethylam ine, 
e thyleenoxyde, m ethylam ine, m ethylch loride, trim e th y la m in e  o f m ethyl- 
m ercaptaan van c ijfe r 8a) m oeten aan beide zijden voorzien zijn van etiket­
ten volgens m odellen 2A en 4.

R eservoirwagens en laadketels m et s tiksto fte troxyde van c ijfe r 5 o f chloor- 
kooloxyde (fosgeen) van c ijfe r 8a) m oeten aan beide zijden voorzien zijn van 
etiketten volgens m odellen 3 en 4.

R eservoirwagens en laadketels m et b room w aters to f o f flu o rw a te rs to f van 
c ijfe r 5 o f ch loorw ate rs to f van cijfe r 10 m oeten aan beide zijden voorzien zijn 
van etiketten volgens m odellen 4 en 5.

C

Ingevoegd w o rd t een aanhangsel VIII, lu idende:

Aanhangsel VIII

V oorschriften betreffende de kenm erking van reservoirw agens.
Kenm erkingsborden op reservoirwagens.
(1) De afzender m oet aan beide lange zijden van een reservoirw agen, 

w aarin  een s to f van rn. 1801 w o rd t vervoerd, een rechthoekig, n iet-retroflec- 
terend, oranje bord rechtop aanbrengen, w aarvan de basis 40 cm en de 
hoogte m instens 30 cm is. Dit bord m oet voorzien zijn van een zwarte rand 
van 15 mm breedte.

De kleur van oranje borden m oet onder norm ale vervoersom stand ighe­
den de trichrom atische kleurcoördinaten bezitten, die gelegen zijn binnen 
het gebied van de kleurendriehoek, die gevorm d w o rd t door de punten met 
de hierna genoem de kleurcoördinaten doo r rechte lijnen te verbinden.

Trichomatische kleurcoördinaten van de punten, gelegen op de hoeken van het 
gebied in de kleurendriehoek

x 0.52 0.52 0.578 0.618
y 0.38 0.40 0.422 0.38

Helderheidswaarde voor n ie t-retroflecterende kleur B >  0.22 

S tandaardw it (w itpunt) E 
S tandaard lichtbron C 
W aarnem ing onder 45 (45/0 methode)

(2) Elk bord m oet zijn voorzien van de identifica tienum m ers die aan de 
vervoerde s to f gegeven zijn in d e  lijs t van rn. 1801.

(3) De identifica tienum m ers m oeten w orden sam engesteld u it zwarte c ij­
fers m et een hoogte van 100 mm en een lijnd ik te  van 15 m m . De identifica­
tienum m ers voo r het gevaar m oeten in het bovenste deel van het bord, en 
die voo r de s to f in het onderste deel zijn aangebracht; ze m oeten door een 
horizonta le zwarte lijn van 15 m m  breedte in het m idden van het bord van e l­
kaar zijn gescheiden. De num m ers m oeten onu itw isbaar zijn en nog lees­
baar na een brand van 15 m inuten.

(4) Indien in een reservoirw agen verschillende stoffen w orden vervoerd 
in gescheiden reservoirs of gescheiden com partim enten  van hetzelfde reser­
vo ir, dan m oet de afzender het oranje bord dat is voorgeschreven in (1), 
voorzien van de ju iste  identifica tienum m ers, goed zichtbaar aan beide zijden 
van de reservoirs of com partim enten, evenw ijd ig  aan de lengte-as van de 
wagen, aanbrengen.

(5) Nadat de reservoirs geledigd, gerein igd en ont-gast zijn, m oeten de 
oranje borden verw ijde rd  dan wel onzichtbaar gemaakt w orden.

Staatsblad 1976 394 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(6) Gedurende een overgangsperiode van 4 jaar, te rekenen van de datum  
van inw erk ing tred ing  van d it besluit, m ogen de aanduid ingen, bestem d 
voo r de borden ook op iedere zijde van de reservoirw agen (of op de geschei­
den reservoirs, dan wel com partim enten) in dezelfde vorm , a fm eting en 
kleur, door m iddel van etiketten, verf o f op ge lijkw aard ige w ijze w orden aan­
gebracht. De bepalingen van de laatste zin van (3) m et betrekking to t de 
vuurbestend ighe id  is dan n iet van toepassing.

Lijst van de stoffen en de identifica tienum m ers.
Verklaring van de identifica tienum m ers vo o r het gevaar:
Het eerste c ijfe r geeft het belangrijkste gevaar aan als vo lg t:

2. gas
3. brandbare v loe is to f
4. brandbare vaste stof
5. s to f die de verbranding bevordert 
o f organisch peroxyde
6. g iftige  stof 
8. b ijtende sto f

W ord t het eerste c ijfe r voorafgegaan door de le tter X, dan is het verboden 
de s to f m et w a te r in aanraking te brengen. W ord t het eerste c ijfe r herhaald 
dan is het aangegeven belangrijkste gevaar bijzonder groot. De volgende c ij­
fers geven het bijkom ende gevaar aan als vo lg t:
0. geen betekenis
1. explosiegevaar
2. gevaar voo r ontsnappend gas
3. brandbaarheid
5. de verbranding  bevorderende 
(oxyderende) eigenschappen
6. g iftighe id
8. bijtende eigenschappen
9. gevaar voo r een heftige reactie 
als gevolg  van spontane ontled ing 
o f po lym erisatie.

Naam van de sto f 

(a)

Klasse en 
c ijfe r van de 
stofopsom - 
m ing

(b)

Indentifica-
tienum m er
voor het
gevaar
(bovenste
he lft)

(c)

Ind en tifica - 
tienum m er 
vo o r de 
s to f
(onderste
he lft)

(d)

Aardgas, vloeibaar, sterk gekoeld. ld, 12 223 2043
Acetaal (aceeta ldehydediethylacetaal) l i la ,  1a 33 1088

Aceeta ldehyde 
A ceeta ldehyded ie thy lace taa l: 
zie Acetaal

l i la ,  5 33 1089

A ceton l i la ,  5 33 1090
A ce toncyaanhydrine IVa, 11a) 66 1541
A c e to n itr il (m ethylcyan ide) IV a, 2b) 633 1648
A ce ty lch lo rid e V, 22 83 1717
A cro le ine l i la ,  1a) 336 1092
A c ry ln it r i l
A c ry lzu re  ethylester: 
zie e th y la c ry laa t 
A c ry lzu re  m ethylester: 
zie m e thy lac ry laa t

IVa, 2a) 633 1093

A fg e w e rk t zwavelzuur, vo lled ig  
gedenitreerd.
A lco h o l: zie e thy la lcoho l 
A lco ho l, gedenatureerd: zie sp iritus

V , 1 d) 88 1832

A lly la lco h o l IVa, 13a) 63 1098
A lly lc h lo rid e IVa, 4a) 633 1100
A m m o n iak ld , 5 268 1005

Staatsblad 1976 394 3



 

 

 

 

 

 

IMaam van de s to f Klasse en Indentifica - In d en tifica -
c ijfe r van de tienum m er tienum m er
stofopsom - vo o r het voo r de
m ing gevaar sto f

(bovenste (onderste
he lft) he lft)

(a) (b) (c) (d)

A m m o n ia k , in w ater opgelost, m e t meer 
dan 35  en ten hoogste 40%  am m oniak.

ld, 14a) 268 2073

A m m o n ia k , in w ater opgelost, m e t meer 
dan 4 0  en ten hoogste 50% am m oniak.

ld , 14b) 268 2073

A m ylace taa t (azijnzure am ylester) l i la ,  3 30 1104
A m y la lco h o l, te rtia ir l i la ,  1a) 33 1105
A m yla lcoho len  (andere dan te rtia ir) l i la ,  3 30 1105
A n ilin e IVa, 11b) 60 1547
A n tim o o n p e n ta ch lo rid e V, 11a) 80 1730
A rgon, sterk gekoeld, vloeibaar 
gemaakt.

ld, 11 22 1951

A zijneste r: zie e thylacetaat
A z ijn zu re  am ylester: zie am ylacetaat
A z ijn zu re  n -butyleste r:
zie n-bu ty lace taa t
A z ijn zu re  sec-butylester:
zie sec-butylacetaat
A z ijnzu re  ethy lester: zie e thylacetaa t
A z ijn zu re  isopropylester:
zie isopropylacetaat
A z ijnzu re  m ethylester: zie m e tbylacetaat 
A z ijnzu re  n-propylester: 
zie n-propylacetaa t
A z ijn z u u r (ijsazijn), oo k  in waterige V, 21c) 83 1842
oplossingen in concentraties van meer
dan 80%.
A z ijnzu uran hydrid e V , 21e) 83 1715
Benzaldehyde lila ,  4 30 1990
Benzeen (benzol) l i la ,  1a) 33 1114
Benzol: zie benzeen
B enzoylch loride V , 22 83 1736
B lauw zuur in waterige oplossingen IVa, 1b) 66 1613
m et ten hoogste 20% HCN.
Broom V, 14 886 1744
B room w aters to f ld, 5 286 1048
Broom  w a te rs to f oplossingen V, 5 88 1788
Butaan ld , 6 23 1011
Butadieen ld, 6 239 1010
n-Butanol (n -bu ty la lcoh o l) l i la ,  3 30 1120
sec-Butanol (sec-B utyla lcohol) l i la ,  3 30 1121
te rt-B u ta no l (te rt-B u ty la lco h o l) l i la ,  5 33 1122
B utanon-2: zie m e th y le th y lke to n
Buteen (bu ty leen) ld , 6 23 1012
n-Buty lacetaa t (azijnzure bu ty leste r) l i la ,  3 30 1123
sec-Butylacetaat l i la ,  1a) 33 1124
n-B u ty la lco ho l: z ie n -b u ta n o l
sec-Butyla lcohol: zie sec-butanol
te rt-B u ty la lc o h o l: zie tert-bu tano l
B uty lam ine l i la ,  5 338 1125
n -B u ty lch lo rid e l i la ,  1a) 33 1127
B uty leen : zie buteen
B utyra ldehyde l i la ,  1a) 33 1129
C alc ium chloraat in oplossing l l lc ,  4a) 50 2429
C hloor ld , 5 266 1017
Chloorbenzeen: zie m onochloorbenzeen
C hloorb leekloog:
zie hypochlorie top loss ingen
C h lo o re th y l: zie e th y lch lo rid e
C h lo o rko o lo xyd e  (fosgeen) 
C h lo o rm e th y l: zie m e th y lch lo rid e

ld , 8a) 266 1076

C h loo rsu lfonzu ur V , 11a) 88 1754

Staatsblad 1976 394 4



 

 

 

 

 

 

Naam van de sto f 

(a)

Klasse en 
c ijfe r van de 
stofopsom - 
m ing

(b)

Indentifica -
tienum m er
voor het
gevaar
(bovenste
he lft)

(c)

Ind e n tifica - 
tienum m er 
vo o r de 
sto f
(onderste
he lft)

(d)

C h lo o rtriflu o rm e th a a n  (R 13) ld, 10 20 1022
C h loorw aters to f
C hloorw aterstofop lossingen: zie zou tzuur

ld, 10 286 1050

Chloorzwavel (gestabiliseerd) V, 11a) 886 1828
Chloropreen l ila ,  1a) 336 1991
C rjso len IVa, 22a) 60 2076
Cumeen (Isopropylbenzeen, cum ol) l i la ,  3 30 1918
C um eenhydroperoxyde m e t een 
peroxydegehalte van ten hoogste 95%. 
C um ol: zie cumeen

V II ,  10 539 2116

Cyaniden, anorganische, in oplossing IVa, 31b) 66 1935
Cyclohexaan l ila ,  1a) 33 1145
C yclohexanon l ila ,  3 30 1915
Cyclohexeen l ila ,  1a) 33 2256
Cycl opentaan l ila ,  1a) 33 1146
C yclopropaan ld , 6 23 1027
D ecahydronafta line li la ,  3 30 1147
D iacetonalcoho l, technisch li la ,  5 33 1148
D ich lo o rd iflu o rm e th a a n  (R 12) ld , 8b) 20 1028
1,2-D ich loorethaan (e thy leenchlo ride) l i la ,  1a) 336 1184
D ich lo o rm ono flu o rm e tha an  (R 21) ld , 8b) 20 1029
D ich loorpropeen lila ,  3 36 2047
D ich lo o rte tra flu o re thaan  (R 114) ld, 8b) 20 1958
D ië thy lam ine li la ,  5 338 1154
D iëthylbenzeen lila ,  4 30 2049
D ië th y le th e r (zwavelether) l i la ,  1a) 33 1155
D iisop rop y le the r 
D im ethoxym ethaan : zie m e thy la l

l i la ,  1a) 33 1159

D im ethylcarbonaat l i la ,  1a) 33 1161
D im e th y le th e r (m ethyle ther) ld , 8a) 23 1033
D im eth y lsu lfa a t IVa, 13b) 663 1595
Dioxaan lila ,  5 336 1165
E p ich loo rh yd rine  
E poxyethaan: zie e thy leenoxyde

IVa, 12a) 663 2023

Ethanol (e thy la lcoho l) l ila ,  5 33 1170
Etheen (ethyleen) ld , 9 23 1962
Etheen (e thyleen), v loeibaar, sterk 
gekoeld.

ld , 12 223 1038

E thylacetaat (azijnester) l ila ,  1a) 33 1173
E thy lac ry laa t (acrylzure  ethylester) l ila ,  1a) 339 1917
E thy la lcoho l (e thanol) l ila ,  5 33 1170
Ethylbenzeen lila ,  1a) 33 1175
E th y lch lo rid e  (ch lo o re thy l) 
(m onoch loore thaan)

ld, 8a 1 23 1037

E thy leen ch loo rhyd rine  
E thy leenchloride: 
zie 1,2-d ichloorethaan

IVa, 12b) 66 1135

E thyleendiam ine V, 35 83 1604
E thy leen oxyde (epoxyethaan) ld, 8a) 236 1040
E th y lf lu id IVa, 14 663 1649
E th y lfo rm ia a t 
(m ierenzure ethylester)

l i la ,  1a) 33 1190

E thylg lyco lacetaat l i la ,  3 30 1172
E thylm ercaptaan lila ,  1a) 336 2363
E thy ls ilicaa t (kiezelzure 
te traethy lester)

l i la ,  3 30 1292

Fluor boorzuur, waterige oplossingen 
m et ten hoogste 78% zuur (H BF4)

V, 7 88 1775

F lu o rw a te rs to f ld , 5 286 1052
F lu o rw a te rs to fzu u r (waterige op los­
singen van fluo rw a te rs to f) m et meer dan 
60%, maar ten hoogste 85% zuur (H F).

V, 6a) 886 1790

Staatsblad 1976 394 5



 

 

 

 

 

 

Naam van de sto f Klasse en In d en tifica - Ind en tifica -
c ijfe r van de tienum m er tienum m er
stofopsom - voo r het voor de
m ing gevaar s to f

(bovenste (onderste
h e lft) he lft)

(a) (b) (c) (d)

F lu o rw a te rs to fzu u r (waterige op los­
singen van flu o rw a te rs to f) m e t niet 
meer dan 60% zuur (H F).

V , 6b) 886 1790

Fosfor, w itte  o f gele 
F o sfo ro xy  ch lo ride :

II ,  1 436 1381

zie fo s fo rych lo rid e  
F o s fo rtrich lo rid e V, 11a) 88 1809
F o s fo ry lch lo rid e  (fo s fo ro xych lo rid e ) 
Fosgeen: zie ch lo o rko o lo xyd e

V , 11a) 88 1810

F u rfu ra l ( fu rfu ro l) 
F u rfu ro l: zie fu rfu ra l

1 lla , 4 36 1199

Gasmengsels A , A ° ,  a ' ,  B en C (mengsels ld, 7 23 1965
van ko o lw a te rs to ffen , vloeibaar gemaakte 
gassen).
Hexam ethyleendiam ine 
Houtgeest: zie m e thyla lcoho l

V, 35 80 1783

H ydrazine in waterige oplossingen m et 
meer dan 64% maar ten hoogste 72%
n 2 h 4 .

V, 34 86 2029

H ydrazine in waterige oplossingen m et 
ten hoogste 64% N jH ^ .

V, 34 86 2030

H ypoch lo rie top lossingen (ch loorb leekloog) 
m et meer dan 50 g actie f ch lo o r per lite r.

V , 37a) 85 1791

H yp o ch lo rie to p l ossingen (ch loorb leekloog) 
m e t ten hoogste 50 g a c tie f ch lo o r per lite r.

V , 37b) 85 1791

Isobutaan ld , 6 23 1969
Isobuteen (isobutyleen) ld, 6 23 1055
Isobutylacetaat 
Isobutyleen: zie isobuteen

l i la ,  1a) 33 1213

Isopreen
Isopropano l: zie Isop ropyla lcoho l

l i la ,  1a) 339 1218

Isopropylacetaa t (azijnzure isopropylester) l i la ,  1a) 33 1220
Isopropyla lcoho l (isopropanol) l i la ,  5 33 1219
Isopropylam ine 
Isopropylbenzeen: zie cumeen

l ila ,  5 338 1221

K aliloog  (ka liu m h yd ro xyd e  in oplossing) V, 32 88 1814
Kalium Ie, 1a) X 423 2257
K alium ch loraa t, in oplossing 
K a liu m h yd ro xyd e  in oplossing: 
zie ka liloog
K iezelzure te traethylester: 
zie e thy ls ilicaa t

MIe, 4a 50 2427

K o o ld io xyd e  (ko o lzuu r) ld, 9 20 1013
K o o ld io xyd e , vloeibaar, sterk gekoeld ld , 13 22 2187
K oo lw a te rs to ffe n , vloeibaar, zuiver of 
als mengsel, m et een v la m p u n t lager 
dan 2 1 0 C, voorzover in d it  Aanhangsel 
n ie t m et name genoemd.

l i la ,  1a 33 1203

K oo lw a te rs to ffe n , vloeibaar, zuiver of 
als mengsel, m e t een v la m p u n t tussen 
2 1 °  C en 5 5 °  C, voorzover in d it 
Aanhangsel n ie t m e t name genoemd.

l i l a , 3 30 1223

K oo lw a te rs to ffe n , vloeibaar, zuiver of 
als mengsel, m e t een v la m p u n t tussen 
5 5 ° C en 1 0 0 ° C, voorzover in d it 
Aanhangsel n ie t m e t name genoemd. 
K o o lzu u r: zie koo ld ioxyd e

l i l a , 4 30 1202

Lachgas (s tiks to fo xyd u u l) ld , 9 25 1070
Lo o d a lky l ver b indingen IV a, 14 6 6 3 1649
Looda lky lve rb in d ingen  in mengsels met IV a, 14 6 6 3 1649
organische halogeenverbindingen.

Staatsblad 1976 394 6



 

 

 

 

 

 

Naam van de sto f 

(a)

Klasse en 
c ijfe r van de 
stofopsom - 
m ing

(b)

Indentifica -
tienum m er
voo r het
gevaar
(bovenste
he lft)

(c)

Indentifica - 
tienum m er 
voo r de 
sto f
(onderste
h e lft)

(d)

Lucht, vloeibaar, sterk gekoeld ld , 11 22 1003
Mengsels van ko o lw a te rs to ffen , vloeibaar 
gemaakte gassen (Gasmengsels A , A ° ,  A ^ , 
B en C).

ld , 7 23 1965

M engzuur m e t meer dan 30% salpterzuur
(h n o 3 )

V , 3a) 856 1796

Mengzuur m e t ten hoogste 30%  salpeter­
zuur (H N O g)

V , 3b) 886 1796

p-M enthaanhydroperoxyde m et een 
peroxydegehalte van ten hoogste 95%.

V I I ,  14 539 2125

Methaan, vloeibaar, sterk gekoeld 
M ethanol: zie m e thyla lcoho l

ld , 12 223 1972

M ethylacetaat (azijnzure m ethylester) l i la ,  1a) 33 1231
M e thy lacry laa t (acrylzure  m e thylester) l i la ,  1a) 339 1919
M ethyla l (d im ethoxym ethaan) l i la ,  1a) 33 1234
M ethy la lcoho l (m ethanol, houtgeest) l ila ,  5 336 1230
M ethylam ine, w a te rvrij (m onom ethy l- 
amine)

ld , 8a) 263 1061

M ethylam ine, in oplossing li la ,  5 336 1235
M e thy lb ro m id e  (m onobroom m ethaan) ld , 8a) 263 1062
M e th y lch lo rid e  (ch lo o rm e th y l, 
m onochloorm ethaan) 
M e thy loyan ide : zie ace to n itril 
M e thy le the r: zie d im e thy le the r

ld , 8a) 236 1063

M e th y le th y lke to n  (butanon-2) l i la ,  1a) 33 1193
M e th y lfo rm ia a t 
(m ierenzure m ethylester)

l i la ,  1a) 33 1243

M ethyl isobu ty lca rb i nol l i la ,  3 30 2053
M ethyl isobu ty  I keton li la ,  1a) 33 1245
M e thy lm e th acry laa t l i la ,  1a) 339 1247
M e th y lp ro p io n a a t (p rop ionzure  
m ethylester)

l i la ,  1a) 33 1248

M e th y lv in y l keton
M ierenzure ethylester: zie e th y lfo rm ia a t 
M ierenzure m ethylester: zie 
m e th y lfo rm ia a t

l i la ,  1a) 33 1251

M ierenzuur in concentraties van 70% 
o f meer.
M onobroom m ethaan: zie m e th y lb ro m id e

V, 21b) 80 1779

M onochloorbenzeen (chloorbenzeen) l i la ,  3 30 1134
M o n och loo rd ifluo rm eth aan  (R 22) 
M onoch loo re thaan : zie e th y lch lo rid e  
M onochloo rm ethaan: zie m e th y lch lo rid e  
M o n om e thy lam ine : zie m ethylam ine, 
w ate rvrij.

ld, 8b) 20 1018

N afta line  in gesmolten toestand l l lb ,  11c) 44 2304
N atriu m Ie, 1a) X423 1428
N atriu m ch lo ra a t, in oplossing l l lc ,  4a) 50 2428
N a tr iu m ch lo rie t, in oplossing 
N a tr iu m h yd ro xyd e , in oplossing: 
zie na tron loog

l l lc ,  4c) 50 1908

N atro n lo o g  (n a triu m h yd ro xyd e  in 
oplossing)

V, 32 88 1824

N itrobenzeen (n itrobe nzo l) 
N itro b e n zo l: zie nitrobenzeen

l i l a , 4 36 1662

O leum  (rokend zwavelzuur) V , la ) 886 1831
Paraldehyde l i la ,  1a) 33 1264
P erch loorzuur in waterige oplossingen 
m et meer dan 50%, doch ten hoogste 
72,5%  HC104 .

Staatsblad 1976 394 7



 

 

 

 

 

 

Naam van de sto f 

(a)

Klasse en 
c ijfe r van de 
stofopsom - 
m ing

(b)

Indentifica -
tienum m er
voo r het
gevaar
(bovenste
he lft)

(c)

Indentifica - 
tienum m er 
voo r de 
s to f
(onderste
he lft)

(d)

P erch loorzuur, in waterige oplossingen 
m et ten hoogste 50% zuur (H C 10^)

V, 4 85 1802

Phenol I Va, 13c) 68 1671
P inaanhydroperoxyde, m e t een 
peroxydegehalte van ten hoogste 95%.

V II ,  15 539 2162

Propaan
Propanal: zie p rop iona ldehyde 
n-Propanol: zie n-propyla lcoho l

ld, 6 23 1978

Propeen (p ropyleen) ld, 6 23 1077
Propeendiam ine (propyleendiam ine) V, 35 83 2258
P rop ionaldehyde (propanal) 
P rop ionzure m e thylester 
(m e thy lp rop iona a t)

l i la ,  1a) 33 1275

n-Propylacetaat (azijnzure 
n-propylester)

l i la ,  1a) 33 1276

n-Propyla lcoho l (n-propanol) 
P ropyleen: zie propeen 
P ropyleendiam ine: zie propeendiam ine

li la ,  5 33 1274

P ropyleenoxyde lila ,  1a) 336 1280
P yrid ine
R okend zw avelzuur: zie oleum

lila ,  5 36 1282

Salpeterzuur m e t meer dan 70% zuur
(h n o 3 )

V, 2a) 856 2032

Salpeterzuur m e t meer dan 55%, maar 
ten hoogste 70% zuur (H N O g)

V, 2b) 886 2031

S ilic iu m te trach lo ride V, 1 1a) 88 1818
S piritus  (a lcoho l, gedenatureerd) l i la ,  5 33 1170
S tiks to f, vloeibaar, sterk  gekoeld 
S tik s to fo x y d u u l: zie lachgas

ld , 11 22 1977

Sti ks to f te tro x y  de ld , 5 265 1067
Styreen (s ty ro l, vinylbenzeen) 
S ty ro l: zie styreen

l i la ,  3 30 2055

S u lfu ry lch lo r id e V , 11a) 88 1834
T e rpe n tijn l i la ,  3 30 1299
T e tra e th y llo o d IVa, 14 663 1649
T e tra h y d ro f uraan I l la ,  5 33 2056
T e tra m e th y llo o d (Va, 14 663 1649
T h io n y lch lo rid e V , 11a) 88 1836
T itaa n te trach lo rid e V , 11a) 88 1838
Tolueen (to lu o l) 
T o lu o l: zie tolueen

l i la ,  1a) 33 1294

T rie thy lam ine l i la ,  5 336 1296
T rie thy leen te tra m ine V , 35 80 2259
T rim e th y la m in e , w ate rvrij ld , 8a) 236 1083
T rim e th y la m in e , in oplossing l i la ,  5 336 1297
T rip ro p y la m in e V, 35 83 2260
V inylacetaa t
V inylbenzeen: zie styreen

li la ,  1a) 33 1301

V in y lc h lo rid e ld , 8a) 239 1086
V in y lm e th y le th e r ld , 8a) 239 1087
W atersto fperoxyde (w atersto f- 
superoxyde), gestabiliseerd.

l l lc ,  1 559 2015

W atersto fperoxyde (waterstof- 
superoxyde), gestabiliseerd, in waterige 
oplossingen m et meer dan 60% H jC ^ -

l l lc ,  1 559 2015

W atersto fperoxyde (w atersto fsuperoxyde) 
in w ate rtige  oplossingen m et meer dan 
40% en ten hoogste 60% Hj Oj -

V , 41a) 85 2014

W atersto fperoxyde (w atersto fsuperoxyde) 
in waterige oplossingen met meer dan 
6% en ten hoogste 40%

V, 41b) 85 2014

Staatsblad 1976 394 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

10
 cm

Naam van de stof Klasse en Indentifica - Indentifica*
c ijfe r van de tienum m er tienum m er
sto f opsom- voo r het vo o r de
m ing gevaar sto f

(bovenste (onderste
he lft) h e lft)

(a) <bi (c) (d)

W aterstofsuperoxyde: zie w ate rsto f-
pe roxyde
Xylenen (xy lo len ) l i la ,  3 30 1307
X ylenolen
X y lo le n : zie xylenen 
IJsazijn: zie azijnzuur

Iva, 22b) 60 2261

Z o u tzu u r (ch loorw atersto fop lossingen) V , 5 88 1789
Z u u rs to f, vloeibaar, sterk gekoeld ld , 11 225 1073
Zwavel, in gesmolten toestand l l lb ,  2b) 44 2448
Z w ave ld ioxyde  (zwaveligzuur) 
Zw avelether: zie d ië th y le the r 
Zw aveligzuur: zie zw aveld ioxyde

ld , 5 26 1079

Z w a ve lkoo ls to f l i la ,  1a) 336 1131
Zw avelzuur m e t meer dan 85% zuur
h 2s o 4 )

V , 1a) 88 1830

Zw avelzuur m et meer dan 75% maar ten V , 1b) 88 1830
hoogste 85% zuur (h ^S O ^) 

Zw avelzuur m et ten hoogste 75% zuur
(h 2 s o 4 )

V , 1c) 88 1830

Zw avelzuur, rokend: zie oleum  
Zw avelzuuranhydride V , 9 885 1829

-  De achtergrond is oranje
-  De rand, de horizontale lijn en de cijfers 
zijn zwart, met een lijndikte van 15 mm. 
1803-
1899-

Staatsblad 1976 394 9



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R andnum m er 1900 w o rd t gelezen:
(1) Voor de colli m oeten de etiketten van m odellen 1, 2A, 2B, 2C, 2D, 3, 4, 

4A, 5, 6A, 6B en 6C de vorm  hebben van een vierkant, op de punt staand, met 
een zijde van 10 cm.
V oor de w agens m oeten de etiketten van m odellen, 1 ,2A, 2B, 2C, 2D, 3, 4,
4A, 5 en 6D de vorm  hebben van een vierkant, op de punt staand, m et een 
zijde van tenm inste  15 cm.

(2) De etiketten van m odellen 7, 8 en 9 m oeten de vo rm  hebben van een 
rechthoek van het norm ale fo rm aat A5 (148 x 210 m m .). Van op colli aan te 
brengen etiketten m ogen de a fm etingen zijn van het fo rm aa t A7 (74 x  105 
m m ).

(3) Het etiket van m odel 10 heeft de vo rm  van een driehoek, w aarvan de 
basis m instens 100 m m  en de hoogte m instens 70 m m  bedraagt.

(4) Het is toegestaan dat op het onderste gedeelte van de gevaarsetiket- 
ten een opschrift in cijfers of letters aanwezig is, dat de aard van het gevaar 
nader aanduidt.

E

(1) In randnum m er 1902 w o rd t de om schrijv ing  en de betekenis van ge- 
vaarsetiket no. 4A gelezen:
No. 4A (kruis op korenaar, zwart op 
w itte  achtergrond): 
voorgeschreven in rn. 432(1), 440(1) 
en (2), 443(3):
schadelijk voo r de gezondheid in 
w agens en in goederenloodsen(m a- 
gazijnen) gescheiden houden van 
voedings- en genotm iddelen.
V oor de sam enladingsverboden, zie 
rn. 439, 441.

(2) In de in het vorige lid aangehaalde randnum m ers aangegeven geval­
len is to t 31 decem ber 1976 toegestaan het gebruik van e tiket no. 4A, zoals 
d it is om schreven in Ons besluit van 2 augustus 1974 (Stb. 520).

F

In de bij aanhangsel IX behorende afbeeldingen van gevaarsetiketten 
w o rd t de afbeeld ing van het gevaarsetiket no. 4A vervangen door de h ie ron­
der afgedrukte afbeelding.

N° 4 A

Staatsblad 1976 394 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
6 februari 1975, Stb. 65.

G

In Aanhangsel X w o rd t hetgeen is gesteld onder 1.1.4.2., tw eede alinea, 
gelezen:

-  de m axim ale bedrijfsdruk: de hoogste van de volgende drie waarden:

H

In Aanhangsel X w o rd t aan hetgeen is gesteld onder 1.2.8.3. toegevoegd 
een n ieuw e alinea, lu idende:
Ongeacht w elk m etaa l gebru ikt is, mag de dikte van de w and van het re­
servo ir noo it m inder dan 3 m m  zijn.

I

In Aanhangsel X verva lt in hetgeen is bepaald onder 2.1 de tw eede zin.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de b ijbehorende nota van toe lich ting  
in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal w orden 
gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 30 jun i 1976 Juliana

De Staatssecretaris van Verkeer en W aterstaat,
M. H. M. van Hulten

U itgegeven de zevenentwintigste  ju li 1976

De M in ister van Justitie  a.i., 
Trip

Staatsblad 1976 394 11



  

 

 

 
 

 

  

 

NNoottaa  vvaann  TTooeelliicchhttiinngg

De voorschriften om tren t de stoffen en voorw erpen die van het vervoer 
over de spoorw eg binnen ons land zijn u itgesloten o f voorw aarde lijk  to t dat 
vervoer zijn toegelaten zijn neergelegd in Bijlage I van het A lgem een Regle­
m ent Vervoer (Reglem ent voo r het vervoer over de spoorw eg van gevaarlij­
ke goederen, VSG, KB van 17 januari 1968, Stb. 99, laatstelijk gew ijzid  bij KB 
van 2 augustus 1974, Stb. 520). Deze voorschriften  w orden in het algemeen 
in overeenstem m ing gehouden m et de voorschriften , die ingevolge het In­
ternationaal Verdrag betreffende het goederenvervoer per spoorw eg (CIM., 
Trb. 1970, 172, verta ling  in Trb. 1975, no. 3) gelden voor het internationaal 
vervoer van evenbedoelde stoffen en voorw erpen per spoorw eg. Laatstbe­
doelde voorschriften  voor het in ternationaal ve rvoer zijn neergelegd in B ijla­
ge I van d it Verdrag, het Internationaal Reglem ent betreffende het vervoer 
van gevaarlijke goederen per spoor (RID, Trb. 1967, 136).

M et het onderhavige on tw erp  w o rd t beoogd aanpassing te verkrijgen van 
het VSG aan de jongste  w ijz ig ing  van het RID. Deze betreft voornam elijk  de 
invoering  van een Aanhangsel VIII, dat de voorschriften  bevat voo r het han­
teren van een stof- en gevaarsidentificatiesysteem  ten aanzien van reser- 
vo irw agens, die geladen zijn m et de in d it aanhangsel opgesom de stoffen. 
Tevens w o rd t het opnem en van een n ieuw  etiket 4A voorgeste ld, dat de 
noodzaak bepaalde stoffen en levensm iddelen van elkaar gescheiden te 
houden benadrukt. De w ijz ig ingen in Aanhangsel X zijn het gevolg van de 
gew ijz igde internationale  inzichten m et betrekking to t de daarin behandelde 
m aterie.

De Staatssecretaris van Verkeer en W aterstaat,
M.H.M. van Hulten.

Staatsblad 1976 394 1 2


	stb-1976-394



